
Anhang zur Pressemeldung Nr. 11/2025

Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024 2024 2025 Änderung

Seelze Region Hannover 34.364 158 158 0

Hildesheim Hildesheim 98.510 150 150 0

Hannover Region Hannover 522.131 150 150 0

Göttingen Göttingen 127.259 120 132 12

Wunstorf Region Hannover 41.211 108 132 24

Barsinghausen Region Hannover 33.941 128 128 0

Juist Aurich 1.136 124 124 0

Braunschweig Kreisfrei 252.962 120 120 0

Delmenhorst Kreisfrei 81.406 120 120 0

Osnabrück Kreisfrei 166.057 120 120 0

Wilhelmshaven Kreisfrei 75.745 120 120 0

Bad Harzburg Goslar 19.489 120 120 0

Hameln Hameln-Pyrmont 58.244 120 120 0

Neustadt am Rübenberge Region Hannover 44.668 120 120 0

Ronnenberg Region Hannover 23.814 120 120 0

Spiekeroog Wittmund 650 110 110 0

Oldenburg Kreisfrei 176.614 108 108 0

Wolfsburg Kreisfrei 129.560 108 108 0

Goslar Goslar 47.419 108 108 0

Bad Lauterberg im Harz Göttingen 10.164 108 108 0

Bad Sachsa Göttingen 7.193 108 108 0

Osterode am Harz Göttingen 21.598 96 108 12

Königslutter am Elm Helmstedt 15.395 108 108 0

Schöningen Helmstedt 11.078 108 108 0

Lüneburg Lüneburg 74.785 108 108 0

Einbeck Northeim 29.751 108 108 0

Nottensdorf Stade 1.619 108 108 0

Isernhagen Region Hannover 24.074 108 108 0

Salzgitter Kreisfrei 104.970 100 100 0

Baltrum Aurich 471 100 100 0

Wangerooge Friesland 1.026 100 100 0

Liebenburg Goslar 7.860 100 100 0

Bad Münder Hameln-Pyrmont 17.261 100 100 0

Bad Pyrmont Hameln-Pyrmont 19.722 100 100 0

Hardegsen Northeim 7.250 75 100 25

Northeim Northeim 27.326 100 100 0

Dorstadt Wolfenbüttel 708 100 100 0

Heiningen Wolfenbüttel 682 100 100 0

Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024 2024 2025 Änderung

Engden Grafschaft Bentheim 420 15 15 0

Isterberg Grafschaft Bentheim 637 15 15 0

Ohne Grafschaft Bentheim 631 15 15 0

Quendorf Grafschaft Bentheim 650 15 15 0

Samern Grafschaft Bentheim 810 15 15 0

Lindern Cloppenburg 4.968 15 15 0

Oerel Rotenburg (Wümme) 1.890 16 16 0

Gusborn Lüchow-Dannenberg 1.209 16 16 0

Vierden Rotenburg (Wümme) 770 18 18 0

Vorwerk Rotenburg (Wümme) 998 18 18 0

Dahlem Lüneburg 497 18 18 0

Hemsloh Diepholz 523 18 18 0

Bockhorst Emsland 1.015 18,60 18,60 0

Andervenne Emsland 926 20 20 0

Visbek Vechta 9.735 20 20 0

Hipstedt Rotenburg (Wümme) 1.209 20 20 0

Getelo Grafschaft Bentheim 494 20 20 0

Gölenkamp Grafschaft Bentheim 593 20 20 0

Halle Grafschaft Bentheim 652 20 20 0

Itterbeck Grafschaft Bentheim 1.690 20 20 0

Wielen Grafschaft Bentheim 483 20 20 0

Esche Grafschaft Bentheim 610 20 20 0

Georgsdorf Grafschaft Bentheim 1.266 20 20 0

Lage Grafschaft Bentheim 1.101 20 20 0

Osterwald Grafschaft Bentheim 1.174 20 20 0

Appel Harburg 2.104 20 20 0

Holdorf Vechta 7.586 20 20 0

Steinfeld Vechta 10.228 20 20 0

Luckau Lüchow-Dannenberg 569 20 20 0

Quelle: Bund der Steuerzahler Niedersachsen und Bremen

Stand: September 2025, Alle Angaben ohne Gewähr.

Tabelle 1: Kommunen mit dem höchsten Hundesteuersatz (1. Hund), Niedersachsen 2025.

Tabelle 2: Kommunen mit dem niedrigsten Hundesteuersatz (1. Hund), Niedersachsen 2025.
Hundesteuer (in Euro)

Hundesteuer (in Euro)



Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024 2024 2025 Änderung

Hannover Region Hannover 522.131 426 426 0

Seelze Region Hannover 34.364 384 384 0

Göttingen Göttingen 127.259 336 372 36

Hildesheim Hildesheim 98.510 360 360 0

Barsinghausen Region Hannover 33.941 344 344 0

Wunstorf Region Hannover 41.211 246 336 90

Braunschweig Kreisfrei 252.962 324 324 0

Bad Sachsa Göttingen 7.193 324 324 0

Wilhelmshaven Kreisfrei 75.745 300 300 0

Hameln Hameln-Pyrmont 58.244 300 300 0

Dorstadt Wolfenbüttel 708 300 300 0

Heiningen Wolfenbüttel 682 300 300 0

Ronnenberg Region Hannover 23.814 300 300 0

Delmenhorst Kreisfrei 81.406 294 294 0

Bad Harzburg Goslar 19.489 288 288 0

Isernhagen Region Hannover 24.074 288 288 0

Neustadt am Rübenberge Region Hannover 44.668 288 288 0

Juist Aurich 1.136 287 287 0

Osnabrück Kreisfrei 166.057 282 282 0

Gehrden Region Hannover 15.301 282 282 0

Laatzen Region Hannover 41.838 276 276 0

Northeim Northeim 27.326 232 275 43

Ostercappeln Osnabrück 9.734 215 275 60

Lüneburg Lüneburg 74.785 270 270 0

Rinteln Schaumburg 25.602 270 270 0

Goslar Goslar 47.419 264 264 0

Königslutter am Elm Helmstedt 15.395 264 264 0

Schöningen Helmstedt 11.078 264 264 0

Wolfsburg Kreisfrei 129.560 252 252 0

Bad Lauterberg im Harz Göttingen 10.164 252 252 0

Nottensdorf Stade 1.619 252 252 0

Nordstemmen Hildesheim 11.876 213 252 39

Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024 2024 2025 Änderung

Lindern Cloppenburg 4.968 40 40 0

Hemsloh Diepholz 523 42 42 0

Engden Grafschaft Bentheim 420 45 45 0

Isterberg Grafschaft Bentheim 637 45 45 0

Ohne Grafschaft Bentheim 631 45 45 0

Quendorf Grafschaft Bentheim 650 45 45 0

Samern Grafschaft Bentheim 810 45 45 0

Gusborn Lüchow-Dannenberg 1.209 46 46 0

Vorwerk Rotenburg (Wümme) 998 48 48 0

Bockhorst Emsland 1.015 49 49 0

Andervenne Emsland 926 50 50 0

Luckau Lüchow-Dannenberg 569 50 50 0

Visbek Vechta 9.735 50 50 0

Groß Meckelsen Rotenburg (Wümme) 533 54 54 0

Kalbe Rotenburg (Wümme) 604 54 54 0

Lengenbostel Rotenburg (Wümme) 495 54 54 0

Tiste Rotenburg (Wümme) 918 54 54 0

Hipstedt Rotenburg (Wümme) 1.209 55 55 0

Oerel Rotenburg (Wümme) 1.890 57 57 0

Quelle: Bund der Steuerzahler Niedersachsen und Bremen

Stand: September 2025, Alle Angaben ohne Gewähr.

Tabelle 3: Kommunen mit den höchsten Hundesteuern (Zwei Hunde), Niedersachsen 2025.
Hundesteuer (in Euro)

Hundesteuer in Euro

Tabelle 4: Kommunen mit den niedrigsten Hundesteuern (Zwei Hunde), Niedersachsen 2025.



Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024 2024 2025 Änderung

Hannover Region Hannover 522.131 702 702 0

Heiningen Wolfenbüttel 682 700 700 0

Seelze Region Hannover 34.364 658 658 0

Barsinghausen Region Hannover 33.941 648 648 0

Rinteln Schaumburg 25.602 630 630 0

Göttingen Göttingen 127.259 552 612 60

Dorstadt Wolfenbüttel 708 600 600 0

Bad Sachsa Göttingen 7.193 588 588 0

Hildesheim Hildesheim 98.510 570 570 0

Wunstorf Region Hannover 41.211 420 558 138

Bad Münder Hameln-Pyrmont 17.261 550 550 0

Hardegsen Northeim 7.250 525 550 25

Hameln Hameln-Pyrmont 58.244 540 540 0

Ronnenberg Region Hannover 23.814 540 540 0

Braunschweig Kreisfrei 252.962 528 528 0

Northeim Northeim 27.326 430 505 75

Dettum Wolfenbüttel 1.204 504 504 0

Bad Harzburg Goslar 19.489 504 504 0

Ostercappeln Osnabrück 9.734 395 500 105

Laatzen Region Hannover 41.838 492 492 0

Neustadt am Rübenberge Region Hannover 44.668 492 492 0

Delmenhorst Kreisfrei 81.406 492 492 0

Sickte Wolfenbüttel 5.967 490 490 0

Juist Aurich 1.136 490 490 0

Lüneburg Lüneburg 74.785 486 486 0

Osnabrück Kreisfrei 166.057 480 480 0

Wilhelmshaven Kreisfrei 75.745 480 480 0

Ahlerstedt Stade 5.456 470 470 0

Harsefeld Stade 14.782 470 470 0

Tabelle 6: Kommunen mit den niedgristen Hundesteuern (Drei Hunde), Niedersachsen 2025.
Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024 2024 2025 Änderung

Lindern Cloppenburg 4.968 70 70 0

Hemsloh Diepholz 523 78 78 0

Luckau Lüchow-Dannenberg 569 85 85 0

Engden Grafschaft Bentheim 420 87 87 0

Isterberg Grafschaft Bentheim 637 87 87 0

Ohne Grafschaft Bentheim 631 87 87 0

Quendorf Grafschaft Bentheim 650 87 87 0

Samern Grafschaft Bentheim 810 87 87 0

Andervenne Emsland 926 90 90 0

Visbek Vechta 9.735 90 90 0

Groß Meckelsen Rotenburg (Wümme) 533 90 90 0

Lengenbostel Rotenburg (Wümme) 495 90 90 0

Marxen Harburg 1.434 90 90 0

Weste Uelzen 909 90 90 0

Hüven Emsland 567 95 95 0

Gusborn Lüchow-Dannenberg 1.209 96 96 0

Vorwerk Rotenburg (Wümme) 998 96 96 0

Fresenburg Emsland 947 96 96 0

Niederlangen Emsland 1.318 96 96 0

Oberlangen Emsland 993 96 96 0

Renkenberge Emsland 668 96 96 0

Sustrum Emsland 1.388 96 96 0

Wohnste Rotenburg (Wümme) 794 96 96 0

Tiste Rotenburg (Wümme) 918 99 99 0

Bockhorst Emsland 1.015 101 101 0

Hipstedt Rotenburg (Wümme) 1.209 105 105 0

Basdahl Rotenburg (Wümme) 1.475 105 105 0

Quelle: Bund der Steuerzahler Niedersachsen und Bremen

Stand: September 2025, Alle Angaben ohne Gewähr.

Tabelle 5: Kommunen mit den höchsten Hundesteuern (Drei Hunde), Niedersachsen 2025.
Hundesteuer (in Euro)

Hundesteuer (in Euro)



Tabelle 7: Kommunen mit dem höchsten Hundesteuersatz (1. Gefährlicher Hund), Niedersachsen 2025.
Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024 2024 2025 Änderung

Brest Stade 779 1.000 1.000 0

Ahlerstedt Stade 5.456 1.000 1.000 0

Oldendorf Stade 3.103 1.000 1.000 0

Nortmoor Leer 1.805 600 1.000 400

Lüdersfeld Schaumburg 1.116 1.000 1.000 0

Cuxhaven Cuxhaven 49.697 960 960 0

Northeim Northeim 27.326 660 850 190

Goslar Goslar 47.419 846 846 0

Bispingen Heidekreis 6.572 840 840 0

Wrestedt Uelzen 6.130 840 840 0

Moringen Northeim 6.540 828 828 0

Krummhörn Aurich 11.384 820 820 0

Braunschweig Kreisfrei 252.962 804 804 0

Cremlingen Wolfenbüttel 12.907 800 800 0

Hardegsen Northeim 7.250 800 800 0

Weyhe Diepholz 30.975 800 800 0

Sulingen Diepholz 13.394 800 800 0

Friedland Göttingen 8.332 800 800 0

Hillerse Gifhorn 2.489 800 800 0

Denkte Wolfenbüttel 2.672 780 780 0

Pegestorf Holzminden 388 750 750 0

Aurich Aurich 42.612 444 750 306

Ostercappeln Osnabrück 9.734 600 750 150

Ottenstein Holzminden 1.170 750 750 0

Bodenwerder Holzminden 4.672 750 750 0

Eimen Holzminden 810 750 750 0

Freiburg (Elbe) Stade 1.771 750 750 0

Dornum Aurich 4.351 750 750 0

Göttingen Göttingen 127.259 672 744 72

Hameln Hameln-Pyrmont 58.244 738 738 0

Seelze Region Hannover 34.364 734 734 0

Quelle: Bund der Steuerzahler Niedersachsen und Bremen

Stand: September 2025, Alle Angaben ohne Gewähr.

Hundesteuer (in Euro)



Stadt/Gemeinde Landkreis Einwohner

2024

1. Hund 2. Hund 3. Hund 1. G-Hund 2. G-Hund 3. G-Hund 1. Hund 2. Hund 3. Hund 1. G-Hund 2. G-Hund 3. G-Hund

Schwülper Gifhorn 7.328 60 90 120 60 90 120 90 120 150 250 250 250

Gorleben Lüchow-Dannenberg 614 20 40 80 240 480 480 50 100 200 360 600 600

Höhbeck Lüchow-Dannenberg 629 20 40 80 240 480 480 50 100 200 360 600 600

Prezelle Lüchow-Dannenberg 416 20 40 80 240 480 480 50 100 200 360 600 600

Hüde Diepholz 1.240 30 48 72 600 600 600 60 60 60 600 600 600

Lembruch Diepholz 1.265 30 48 72 600 600 600 60 60 60 600 600 600

Hardegsen Northeim 7.250 75 150 300 800 1.200 2.400 100 150 300 800 1.200 2.400

Römstedt Uelzen 753 24 48 96 24 48 96 48 84 120 600 780 780

Wunstorf Region Hannover 41.211 108 138 174 612 816 1.020 132 204 222 672 888 1.104

Stelle Harburg 11.974 36 72 144 500 500 500 60 96 168 500 500 500

Tespe Harburg 4.840 40 80 120 320 640 640 60 120 180 480 960 960

Ostercappeln Osnabrück 9.734 70 145 180 600 600 600 90 185 225 750 750 750

Börßum Wolfenbüttel 2.814 30 60 156 408 408 408 50 80 160 450 450 450

Buchholz (in der Nordheide) Harburg 41.737 60 120 180 60 120 180 80 150 220 80 150 220

Bad Iburg Osnabrück 10.652 75 125 156 600 600 600 95 145 176 620 620 620

Rotenburg (Wümme) Rotenburg (Wümme) 23.117 40 70 100 40 70 100 60 90 120 60 90 120

Moormerland Leer 23.365 30 45 60 600 600 600 50 80 100 600 600 600

Gartow Lüchow-Dannenberg 1.354 30 60 120 360 600 600 50 100 200 360 600 600

Schnackenburg Lüchow-Dannenberg 447 30 60 120 360 600 600 50 100 200 360 600 600

Raddestorf Nienburg (Weser) 1.816 20 33 47 613 613 613 40 60 120 600 600 600

Uchte Nienburg (Weser) 4.745 20 33 47 613 613 613 40 60 120 600 600 600

Warmsen Nienburg (Weser) 3.103 20 33 47 613 613 613 40 60 120 600 600 600

Jameln Lüchow-Dannenberg 1.067 30 40 60 360 480 720 48 72 96 576 840 1.044

Lemförde Diepholz 3.412 42 42 42 600 600 600 60 60 60 600 600 600

Quernheim Diepholz 498 42 42 42 600 600 600 60 60 60 600 600 600

Düdenbüttel Stade 1.021 54 102 216 480 480 480 72 120 240 480 480 480

Nordstemmen Hildesheim 11.876 78 135 186 600 800 800 96 156 216 600 800 800

Otterndorf Cuxhaven 7.515 63 75 99 400 500 700 80 100 140 600 700 800

Beverstedt Cuxhaven 13.354 56 68 96 56 68 96 72 90 132 720 720 720

Wriedel Uelzen 2.240 32 50 68 308 308 308 48 72 96 480 600 713

Langendorf Lüchow-Dannenberg 664 20 45 72 300 600 600 36 72 96 432 600 780

Schwienau Uelzen 662 32 52 64 600 600 600 48 72 96 700 700 700

Waddeweitz Lüchow-Dannenberg 871 20 30 36 500 500 500 35 50 100 500 500 500

Diepenau Nienburg (Weser) 3.824 25 50 100 650 650 650 40 60 120 600 600 600

Melle Osnabrück 46.436 60 84 108 60 84 108 72 144 180 660 660 660

Linsburg Nienburg (Weser) 1.009 48 72 120 48 72 120 60 96 96 480 480 480

Rodewald Nienburg (Weser) 2.582 48 72 120 48 72 120 60 96 96 480 480 480

Steimbke Nienburg (Weser) 2.448 48 72 120 48 72 120 60 96 96 480 480 480

Stöckse Nienburg (Weser) 1.271 48 72 120 48 72 120 60 96 96 480 480 480

Göttingen Göttingen 127.259 120 216 216 672 672 672 132 240 240 744 744 744

Osterode am Harz Göttingen 21.598 96 126 159 525 630 630 108 138 168 576 630 630

Dersum Emsland 1.508 30 60 108 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Walchum Emsland 1.726 30 72 120 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Buxtehude Stade 40.886 76 92 107 76 92 107 88 104 119 88 104 119

Bad Fallingbostel Heidekreis 12.783 72 108 144 72 108 144 84 126 168 84 126 168

Dünsen Oldenburg 1.202 36 72 144 500 700 700 48 96 156 500 700 700

Estorf Stade 1.435 36 72 96 420 540 540 48 96 144 420 540 540

Himmelpforten Stade 5.172 48 66 78 516 516 516 60 96 120 516 516 516

Hohenhameln Peine 9.396 84 84 84 720 720 720 96 96 96 720 720 720

Jelmstorf Uelzen 743 30 50 70 30 50 70 40 60 80 400 600 600

Adelheidsdorf Celle 2.660 30,60 76,60 127,80 30,60 76,60 127,80 40 80 120 600 600 600

Langenhagen Region Hannover 54.142 90 120 160 613,80 613,80 613,80 99 144 192 700 700 700

Hepstedt Rotenburg (Wümme) 1.011 51 66 75 408 612 612 60 84 108 408 612 612

Haselünne Emsland 13.527 42 66 84 300 300 300 50 80 100 650 650 650

Hagen a. T.W. Osnabrück 13.275 60 75 90 600 600 600 66 90 108 720 720 720

Bad Laer Osnabrück 8.895 54 72 90 600 600 600 60 84 108 660 660 660

Dörpen Emsland 5.405 36 60 108 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Heede Emsland 2.526 36 60 108 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Kluse Emsland 1.775 36 60 108 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Lehe Emsland 1.005 36 48 60 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Neubörger Emsland 1.594 36 60 108 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Neulehe Emsland 847 36 60 108 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Wippingen Emsland 993 36 60 108 600 600 600 42 66 114 630 630 630

Eyendorf Harburg 1.223 36 72 108 600 600 600 42 72 108 600 600 600

Wietze Celle 7.387 48 96 144 660 660 660 54 102 168 660 660 660

Ottersberg Verden 13.166 56,40 86,40 112,80 480 480 480 60 90 120 480 480 480

Aurich Aurich 42.612 57 69 108 444 540 540 60 120 180 750 750 750

Bissendorf Osnabrück 14.614 60 84 108 60 84 108 60 96 132 660 660 660

Nortmoor Leer 1.805 30 60 80 600 600 600 30 60 80 1.000 1.000 1.000

Neuschoo Wittmund 1.223 33 66 66 33 66 66 33 66 66 400 1.000 1.000

Weste Uelzen 909 30 30 30 30 30 30 30 30 30 300 300 300

Jever Friesland 14.774 60 92 122 60 92 122 60 120 180 300 500 500

Northeim Northeim 27.326 100 132 198 660 660 660 100 175 230 850 850 850

Bad Bevensen Uelzen 9.466 72 108 144 500 500 500 72 108 144 600 780 780

Quelle: Bund der Steuerzahler Niedersachsen und Bremen

Stand: September 2025, Alle Angaben ohne Gewähr.

Hundesteuersätze 2024 (in Euro) Hundesteuersätze 2025 (in Euro)

Tabelle 8: Kommunen mit Erhöhungen der Hundesteuersätze, Niedersachsen 2025.

"Normale" Hunde Gefährliche Hunde "Normale" Hunde Gefährliche Hunde


